

Số: /KH-SVHTTDL

Lai Châu, ngày 27 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH **Triển khai Tháng hành động vì trẻ em tỉnh Lai Châu năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 1226/KH-UBND ngày 06/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em tỉnh Lai Châu năm 2023. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc giải quyết các vấn đề về trẻ em nhằm phòng ngừa và giảm thiểu các nguy cơ xâm hại trẻ em, tai nạn, thương tích trẻ em.

- Xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh để thực hiện đầy đủ quyền của trẻ em, bảo đảm trẻ em được phát triển toàn diện.

- Thực hiện hiệu quả chính sách, pháp luật về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. Chủ động giải quyết các vấn đề về trẻ em, phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ trẻ em bị xâm hại, trẻ em bị tai nạn, thương tích, đuối nước, tai nạn giao thông. Thúc đẩy viện phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về bảo vệ trẻ em, kỹ năng phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em, đặc biệt cho cha mẹ, giáo viên, người chăm sóc trẻ em và trẻ em.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành văn hóa, thể thao, du lịch và Nhân dân trên địa bàn tỉnh về thực hiện Tháng hành động vì trẻ em tỉnh Lai Châu năm 2023.

- Các hoạt động phải được tổ chức đa dạng, thiết thực, hiệu quả.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Chủ đề

1.1. Tháng hành động vì trẻ em: “Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em”.

1.2. Diễn đàn trẻ em năm 2023: “Trẻ em tham gia xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em”.

2. Các thông điệp truyền thông

- Chung tay xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho mọi trẻ em.

- Phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em là bảo đảm quyền được sống của trẻ em.

- Hãy cho trẻ em học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước.
- Gọi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 để thông báo mọi hành vi xâm hại trẻ em.
- Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động.
- Gia đình, nhà trường cùng đồng hành để trẻ em được an toàn trên môi trường mạng.
- Không gian mạng an toàn, công dân số tương lai.
- Roi vọt không làm trẻ em nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng.
- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

3. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật và việc thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về trẻ em, các chính sách hỗ trợ cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.
- Tăng cường truyền thông, giáo dục kiến thức, kỹ năng thực hiện quyền, bổn phận của trẻ em, đặc biệt về chăm sóc, phát triển toàn diện trẻ em; bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em, bóc lột trẻ em; phòng ngừa tai nạn, thương tích trẻ em....; thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em; đăng tải các khẩu hiệu, thông điệp của Tháng hành động vì trẻ em.
- Tổ chức các hoạt động truyền thông tại cộng đồng về phòng, chống tảo hôn; phòng, chống tình trạng trẻ em bỏ học; thông tin, tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em; phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em; tăng cường truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 để mọi trẻ em, cá nhân, gia đình, cơ quan, tổ chức liên hệ khi có nhu cầu tìm kiếm thông tin, thông báo, tố giác nguy cơ, hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

4. Hình thức

- Thông qua các hoạt động: Tuyên truyền lưu động, chiếu phim lưu động, biểu diễn nghệ thuật, triển lãm sách, báo, tranh cổ động...
- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.
- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, du lịch an toàn, lành mạnh phù hợp với từng lứa tuổi.
- Tuyên truyền trực quan qua các hình thức: băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích về chủ đề và thông điệp của Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 tại trụ sở cơ quan, trường học, các trục đường chính, nơi công cộng, nơi đông dân cư.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- 1. Thời gian:** Từ ngày 25/5/2023 đến ngày 30/6/2023.

2. Địa điểm: Trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình

Tham mưu cho Ban Giám đốc Sở xây dựng, ban hành kế hoạch triển khai, theo dõi và tổng hợp báo cáo kết quả triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em tỉnh Lai Châu năm 2023.

Chủ trì tham mưu tuyên truyền, đăng tải trên trang thông tin điện tử Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch các tin, bài, ảnh tuyên truyền về pháp luật, chính sách hỗ trợ cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; đăng tải các khẩu hiệu, thông điệp của Tháng hành động vì trẻ em năm 2023.

2. Văn phòng Sở

Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình đăng tải trên trang thông tin điện tử Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch các tin, bài, ảnh tuyên truyền về pháp luật, chính sách hỗ trợ cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt...

3. Phòng Quản lý Du lịch

Tham mưu văn bản hướng dẫn các khu, điểm du lịch phát hành vé giảm giá cho trẻ em khi trực tiếp sử dụng dịch vụ du lịch.

4. Phòng Quản lý Thể dục thể thao

Chủ trì xây dựng kế hoạch tổ chức các Câu lạc bộ năng khiếu thể thao phù hợp với đặc điểm của từng lứa tuổi và sự phát triển toàn diện của trẻ.

5. Thanh tra Sở

Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, quản lý chặt chẽ các ấn phẩm dành cho trẻ em trên địa bàn tỉnh. Tăng cường công tác thanh tra kiểm tra các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, đặc biệt là các cơ sở có hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch dành cho trẻ em.

6. Trung tâm Văn hóa nghệ thuật tỉnh

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Tháng hành động vì trẻ em tại các trục đường và các địa điểm treo theo quy định.

- Tổ chức biểu diễn nghệ thuật, tuyên truyền, chiếu phim lưu động với nội dung về Tháng hành động vì trẻ em.

- Tổ chức các loại hình Câu lạc bộ về âm nhạc, nghệ thuật phù hợp với từng lứa tuổi của trẻ em trong dịp hè.

7. Thư viện tỉnh

- Chủ trì phối hợp với các Phòng Giáo dục và Đào tạo tặng thẻ bạn đọc miễn phí cho học sinh trong dịp hè.

- Căn cứ điều kiện thực tiễn, tổ chức triển lãm sách, báo, luân chuyên sách về cơ sở.

8. Bảo tàng tỉnh

Chuẩn bị các nội dung và cơ sở vật chất để trưng bày hiện vật triển lãm đón khách thăm quan, đặc biệt là trẻ em trong dịp hè.

9. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT

Tổ chức các Câu lạc bộ năng khiếu thể dục thể thao phù hợp cho trẻ em được tham gia; tổ chức các lớp dạy bơi cho trẻ để phòng, tránh đuối nước.

10. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Hướng dẫn các xã, phường, thị trấn tổ chức có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em năm 2023.

11. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố

Căn cứ nội dung kế hoạch, điều kiện thực tiễn địa phương, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 phù hợp, hiệu quả, thiết thực.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em tỉnh Lai Châu năm 2023 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. Đề nghị các phòng, đơn vị sự nghiệp; phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Truyền thông các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện, gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (*qua Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình*), **trước ngày 01/7/2023** để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động, TB&XH;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị có liên quan (t/h);
- Phòng VH,TT các huyện, thành phố;
- Trung tâm VH,TT&TT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, QLVHGD.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Mạnh Hùng